1

＜第７回 若林地域会議 会議録＞

日 時   令和６年１０月２５日（金） １９：００～２０：４５
場 所   若林交流館  多目的ホール
出席者  委    員   １５名

事  務  局   吉澤支所長、倉地主事
オブザーバー 太田市議

１ 会長あいさつ〈省略〉

２ 報告事項
（１）第６回若林地域会議会議録について
   高岡支所より報告

（２）高美町桜並木の植樹実施報告
   ・１０月３日（木）に実施
   ・２本の植樹（№71-1 と№75の間 №86と№87-1 の間）
   高岡支所より報告

（３）令和７年度わくわく事業の募集について
   高岡支所より報告

・昨年度と大きな変更はないこと
・受付期間が決定したこと

（４）防災カレンダーの進捗状況について
   高岡支所より報告
   11 月中旬に契約を結ぶ予定
   次回 11月の地域会議でカレンダーの作成案を確認してもらうこと

３ 協議事項
（１）防災情報の発信について

会長より説明
   防災情報豆知識について、掲載頻度は半年に 1回。掲載物は地域会議だよりを活用す

る。令和７年１月に発行予定。
〇Aグループ
・市全体ではなく、地域に特化した情報
・ケースやテーマで分類したもの。例えば、市として在宅避難を勧めているのであれば、
家がどんな状況なら在宅避難すべきかという情報。また、冬と夏では全く状況が違うので、
季節に応じた対策の情報
・情報収集の観点から、スマホが使えるときと使えないときで区別した情報。
・家でのローリングストックの方法。

2

〇Bグループ
前提：受ける側の意見としてなにが知りたいか
・地域に特化したハザードマップ情報。
・各避難所の備蓄食料等がどれだけあるか。
・各避難所の収容人数。
・小学生の避難のさせ方。
・リアルな体験談を見てもらい、危機感を持ってもらう。

〇Cグループ
・防災訓練の年間の日程。
・便利な防災食やグッズ。
・家族の中での連絡手段や集合方法の確認の仕方。
・アラートが鳴ったあとの数秒でやるべきこと。
・犯罪が発生しやすいという周知。
・質問コーナーを作成し、Q&A方式で回答。

★次回開催
第８回定例会：令和６年１１月２２日（金）午後 7時から 場所：若林交流館多目的ホール